Дополнительное соглашение № 5 / 2023
об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию

от 19.10.2023 года                                                             г. Петропавловск-Камчатский

	В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» Комиссия по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Камчатском крае решила:
1. Внести в Соглашение об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 24.01.2023 № 1/2023 (далее – Соглашение № 1/2023) следующие изменения:

1.1. В приложении 2.1 к Соглашению № 1/2023 внести следующие изменения:
- в пункте 1.1 исключить слова
«- расходов на оплату посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»)»;
- в пункте 2.1.2.1 исключить слова
«, за исключением посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»)»;
- в пункте 2.1.3 исключить слова
«– посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»);».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.2. В приложение 2.3 к Соглашению № 1/2023 дополнить строкой следующего содержания:

«
	31
	ГБУЗ "Мильковская районная больница"
	ФАП п. Долиновка
	от 100 до 900
	+
	4 271,74
	1
	1 067,94

».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.3.  В приложении 2.4 к Соглашению № 1/2023 внести следующие изменения:
- строки
«
	Терапия (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.004.005 "Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")*
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	                     0,6806
	                            -
	                            -
	                     3,6290
	                  1 074,63

	                            -

	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,4587
	-
	-
	3,6290
	724,15
	-
	-

	Терапия (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.004.005 "Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")*
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6894
	-
	-
	                     3,7640
	                  1 128,90
	                            -
	                            -

	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,4626
	-
	-
	3,7640
	757,62
	-
	-

	Терапия (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.004.005 "Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")*
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	1,0072
	-
	-
	3,899
	1128,90
	-
	-

	Лечебное дело (средний медперсонал) (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг B04.047.099 "Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19")
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,4861
	-
	-
	                     3,8990
	                     824,53
	-
	-

»
исключить;
- в части тарифов за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Камчатского края (за исключением Корякского округа и Алеутского муниципального района) строку
«
	Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	1,0734
	3,6290
	1 086,42
	1 831,65
	5 861,03

»
изложить в следующей редакции:
«
	Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	-
	3,6290
	1 086,42
	1 831,65
	-

»;

- в части тарифов за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Корякского округа, строку
«
	[bookmark: _Hlk147926986]Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	1,0734
	3,7640
	1 126,83
	1 899,78
	6 079,06

»
изложить в следующей редакции:
«
	Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	-
	3,7640
	1 126,83
	1 899,78
	-

»;

- в части тарифов за медицинскую помощь, оказанную в амбулаторных условиях для медицинских организаций, расположенных на территории Корякского округа, строку
«
	Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	1,0734
	 3,8990
	 1 167,25
	 1 967,92
	 6 297,10

»
изложить в следующей редакции:
«
	Стоматология, стоматология детская
	435,07
	1 051,51
	1 504,65
	0,6881
	0,4800
	-
	 3,8990
	 1 167,25
	 1 967,92
	 -

».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.4.  В приложении 2.4.2 к Соглашению № 1/2023 таблицу дополнить строками следующего содержания:
«
	Общая врачебная практика (в сочетании с кодом услуги B04.026.001)
	1 455,29
	0,81
	3,6290
	3,7640
	3,8990
	4 277,81
	4 436,95
	4 596,08

	Общая врачебная практика (посещения на дому) (в сочетании с кодом услуги B04.026.001.001)
	1 455,29
	0,89
	3,6290
	3,7640
	3,8990
	 4 700,31
	 4 875,16
	 5 050,02

	Лечебное дело (в сочетании с кодом услуги B04.026.001.002)
	1 455,29
	0,81
	3,6290
	3,7640
	3,8990
	4 277,81
	4 436,95
	4 596,08

	Лечебное дело (посещения на дому) (в сочетании с кодом услуги B04.026.001.003)
	1 455,29
	0,89
	3,6290
	3,7640
	3,8990
	 4 700,31
	 4 875,16
	 5 050,02

».
[bookmark: _Hlk137542548]Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.5. В приложении 6.2 к Соглашению № 1/2023 внести следующие изменения:
- в пункте 1.1 исключить слова:
«- расходов на оплату посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»);»;
- в пункте 3.1.2.1 исключить слова:
«(за исключением посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»))»;
- в пункте 3.1.3 исключить слова:
«– посещений врача-терапевта перед вакцинацией от новой коронавирусной инфекции COVID-19 (в сочетании с кодом номенклатуры медицинских услуг «B04.047.004.005» или «B04.047.099»);».
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.6. В приложение 7 к Соглашению № 1/2023 строки 153-159 изложить в следующей редакции:
«
	153
	Патологоанатомическое исследование биопсийного
(операционного) материала с целью диагностики онкологических
заболеваний и подбора противоопухолевой лекарственной терапии, средний тариф - 7 510,65 рублей

	154
	A08.30.046.003
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала третьей категории сложности
	7 510,65
	0,7426
	5 577,41

	155
	A08.30.046.004
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала четвертой категории сложности

	1,1251
	8 450,23

	156
	A08.30.046.005
	Патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала пятой категории сложности

	1,5077
	11 323,81

	157
	A08.30.091
	Иммуногистохимический тест PD-L1 (дополнительно к услуге А08.30.046)

	3,0850
	23 170,36

	158
	A08.30.092
	Иммуногистохимический тест ALK (дополнительно к услуге А08.30.046)

	2,2530
	16 921,49

	159
	A08.30.093
	Иммуногистохимический тест HER2 (дополнительно к услуге А08.30.046)

	1,4594
	10 961,04

»;

Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1.7. Приложения 1, 2.2, 2.4.1, 2.6, 2.6.1, 2.6.2, 3.1, 4.1, 5.1, 6.1  к Соглашению № 1/2023 изложить в соответствии с приложениями 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 к настоящему Дополнительному соглашению соответственно.
Распространить действие настоящего подпункта на правоотношения, возникшие при оказании медицинской помощи с 01.10.2023 года.

1. [bookmark: _Hlk117671788][bookmark: _Hlk77846432]

Министр здравоохранения
Камчатского края,
Председатель Комиссии

__________

А.В. Гашков

Члены комиссии:

	Директор территориального
фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края

__________

Н.Н. Александрович

	Директор Камчатского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», Полномочный представитель Всероссийского союза страховщиков по медицинскому страхованию в Камчатском крае

___________

А.А. Кильдау

	Первый заместитель Председателя
Федерации профсоюзов Камчатки,
председатель Камчатской краевой
организации профсоюза работников
здравоохранения Российской Федерации

__________

Л.И. Покрищук

	Главный врач ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского»

_________

А.Г. Кисляков

12

2